
 بازگشت 25 هزار آواره جنگی 
به خانه هایشان در قره باغ

باغ  »قره  منطقه  خودخوانــده  رئیس حکومت 
کوهستانی« می گوید ۲۵ هزار نفر از ساکنانی که بر 
اثر جنگ اخیر آواره شده بودند با مشاهده نشانه های 

صلح به خانه هایشان باز گشته اند.
رئیس حکومت خودخوانده منطقه »قره باغ کوهستانی« 
روز یکشــنبه گفته ۲۵ هزار نفر از ساکنانی که بر اثر وقوع 
جنگ میان جمهوری  آذر بایجان و ارمنســتان آواره شده 
بودند طی چند روز گذشته با مشاهده نشانه هایی از صلح 

به خانه هایشان باز گشته اند. این تعداد از آوارگان یک ششم 
جمعیت کل این منطقه را تشــکیل می دهند. این منطقه 
حدود ۱۵۰ هزار نفر جمعیت دارد که بنابر اعلام خبرگزاری 
دویچه وله بعد از آغاز دور جدید در گیری ها میان جمهوری 
آذربایجان و ارمنســتان از بیست و هفتم سپتامبر )6 مهر( 
حدود نیمی از آنها آواره شــدند. جنگی که با عقب نشینی 
ارمنســتان و سپس با اســقرار نیروهای روسیه در مناطق 

درگیر پایان یافت. 

توافق نفتی 50 ساله بین اربیل و آنکارا
بدون اطلاع بغداد!

در پی بروز اختلاف در خانواده بارزانی بر سر قرارداد 
پنهانی نفتی میان اقلیم کردستان عراق و دولت ترکیه ، 

مشخص شد که مدت این قرارداد، ۵0 سال است!
پیش از این، حزب »التغییر« کردستان عراق، فاش کرده 
بود که دولت اقلیم کردســتان عراق در دوره نخست وزیری 
»نیچروان بارزانی«، به طور پنهانی با دولت ترکیه قرار دادهای 
نفتی و گازی امضاء کرده اســت. اما، اکنون با از ســرگیری 
اختلافات و نزاع در خانواده بارزانی ها ، مشــخص شده است 

که مدت این قرار داد، ۵۰ ســال است. به گزارش خبرگزاری 
فارس، یک منبع آگاه سیاســی در گفت وگو با پایگاه خبری 
»المعلومه« تصریح کرد: »مسرور بارزانی« نخست وزیر منطقه 
کردستان، از اقدامات »نیچروان بارزانی« داماد و پسرعمویش، 
کــه در حال حاضر رئیس این منطقه اســت، ناراضی بوده و 
او را مســئول تبعات امضای توافق بــا ترکیه و فروش نفت 
کردستان عراق به مدت ۵۰ سال به قیمتی نمادین در دوران 

نخست وزیری اش می داند.
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ادامه کمشــمکش های سیاســی و  با  همزمان 
حقوقی بین»جو بایدن« و »دونالد ترامپ« بر ســر 
نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، که به گفته 
کارشناسان به از هم گسیختگی بیش از پیش این کشور 
منجر شده اســت، ترامپ با انتشار توئیتی، سیستم 
انتخاباتی در آمریکا را فاسد خواند و گفت که یکی از 
کارهای بزرگ وی، افشای فساد در این سیستم است.
از ۲۰ روز پیش که رسانه های آمریکا بایدن را به عنوان 
پیروز رقابت ســوم نوامبر)۱3 آبان( معرفی کردند، ترامپ و 
تیم حقوقی او تلاش گسترده ای را برای لغو نتیجه انتخابات 
از طریق طرح شکایت در ایالت های مختلف صورت داده اند. 
تلاشی که تاکنون در ایالت های میشیگان، آریزونا ، جورجیا و 
پنسیلوانیا ناکام مانده و هیچ یک از این ایالت ها نتیجه را به نفع 
ترامپ تغییر نداده اند. با وجود این، »رودی جولیانی« وکیل 
ترامپ، گفته است که راهبرد تیم حقوقی ترامپ، بردن پرونده 
به دیوان عالی آمریکا خواهد بود. ترامپ که همچنان شکست 
را نمی پذیرد و خود را پیروز انتخابات می داند، در جدیدترین 
توئیت های خود گفته است، فساد را در روند انتخابات آمریکا 
فاش کرده است. ترامپ طی توئیتی نوشت:»کار های بسیار 
بزرگی از ســوی رئیس جمهور ترامپ صورت گرفته اســت. 
کاهش مالیات و مقررات تاریخی، نیرو های فضایی، باز سازی 
ارتش، اصلاح صدور روادید و دیوار و مهم ترین آنها، نمایش 
فســاد در روند انتخاباتی ایالات متحده آمریکاســت، که در 
حال انجام آن هستم.« صد ها فعال در تظاهرات توقف سرقت 
آرای انتخابات در ایالت جورجیا شرکت کرده اند، تظاهراتی 

یکی از روزنامه های دولتی ترکیه نوشت، »محمد بن سلمان« قاتلی 
است که به فلسطین چوب حراج زده و با تحریف واقعیت های تاریخی، 

به دنبال عادی  سازی روابط با رژیم اسرائیل است. 
روزنامه »ینی شفق« ولیعهد ســعودی را جلاد و شکنجه گری خواند که 
چوب حراج به قدس، قبله اول مسلمانان زده است. این روزنامه با انتشار مطلبی 
 تحت عنوان »قاتل و جلاد؛ شاهزاده ای که قدس را به اسرائیل فروخت«، نوشت:
»ولیعهد ســعودی که قدس و فلســطین را به اسرائیل پیش کش کرده است، 

ارزش های مقدس اسلامی را تحریف می کند.«
این روزنامه به تلاش رسانه های سعودی جهت تحریف واقعیت های تاریخی 
اشاره کرده و نوشت: »روزنامه عُکاظ ، وابسته به بن سلمان، نوشته است که قبله 
اول مسلمانان، در قدس نیست. این روزنامه سعی دارد از اهمیت سمبلیک این 

شهر برای مسلمانان بکاهد«.
ینی شفق در ادامه افزود، نویسنده ای به نام »اسامه الیمانی«، طی مطلبی در 
روزنامه عکاظ، مدعی شده بود، مسجدالاقصی همان طور که در قرآن آمده، در 
 قدس نیست. این نویسنده سعودی ادعا کرد که مسجد الاقصایی که پیامبر )ص(
درباره آن ســخن گفته، در منطقه ای بین شهر مکه و طائف به نام »الجعرانه« 

قرار دارد، نه در فلسطین اشغالی.
بر اساس گزارش ینی شفق، عکاظ مدعی شده است قدس، مسجدالاقصی 
نیست و این نام به هنگام مبعث پیامبر )ص( و حتی در زمان خلفای راشدین 
وجود نداشته است. این روزنامه نوشت: »اظهارات غیر عقلانی، آن هم از جانب 
نویسنده ســعودی درباره قدس و فلســطین، واکنش های گسترده ای داشته 
و تحلیلگــران و فعــالان بر این باورند که این ادعاهــا با هدف حمایت از روند 
عادی  ســازی روابط میان نظام سعودی و اشغالگران صورت گرفته، نظامی که 
مسئله فلسطین را به فراموشی سپرده است«. در این یادداشت آمده است که 
رســانه های سعودی دیر زمانی است که با هدف ایجاد تغییر در افکار عمومی 
عربستان و زمینه  سازی برای پذیرش عادی  سازی روابط با رژیم صهیونیستی، 

چنین اخبار و مقالاتی را منتشر می کنند.
ینی شفق در این یادداشت خود از قول روزنامه »هاآرتص«، چاپ فلسطین 
اشغالی نوشت که »حییم سابان«، تاجر صهیونیست و دوست نزدیک بن سلمان، 
اخیرا گفته است ولیعهد سعودی به دنبال عادی  سازی روابط با اسرائیل است، 
همان گونه که امارات و بحرین عادی  ســازی کرده انــد، ولی از واکنش مردم 

عربستان، ایرانی ها و قطر می ترسد.
در همین ارتباط، »فیصل بن فرحان« وزیر خارجه ســعودی، شنبه شب 
طی گفت وگو با خبرگزاری رویترز انگلیس در حاشــیه نشســت مجازی گروه 
۲۰ به میزبانی ریاض گفت که این کشــور از عادی  سازی کامل روابط با رژیم 
صهیونیستی حمایت می کند، ولی باید قبل از آن، توافق صلح دائمی که ایجاد 

کشور فلسطین را تضمین کند، محقق شود. 

 هزاران نفر از مردم فرانســه در اعتراض بــه لایحه ممنوعیت 
تصویر برداری از خشــونت پلیس این کشور، در پاریس و چند شهر 

دیگر تظاهرات کردند.
هزاران نفر از مردم پاریس و چند شــهر دیگر فرانســه دیروز با تجمع در 
خیابان هــا، به لایحه قانونی جدید دولت بــرای ممنوع کردن تصویربرداری از 
خشــونت پلیس، اعتراض کردند. به گزارش خبرگــزاری فارس، در حالی که 
هنوز اعتراضات ضد نظام ســرمایه داری و اعتراضات علیه بی عدالتی در فرانسه 
ادامــه دارد، ارائه لایحه توســط دولت پاریس به پارلمــان برای ممنوع کردن 
 تصویربرداری از خشــونت و پلیس و سرکوب تظاهرات، خشم مردم را بیشتر 

کرده است.
در واکنش به این اقدام، هزاران نفر از مردم پاریس، در حالی که شماری از 
آنها جلیقه های زرد به تن داشتند، در خیابان های اصلی این شهر و نزدیک برج 

ایفل، تجمع کرده و اعتراض خود به این لایحه را نشان دادند.

هزاران نفر از ساکنان سرزمین های اشغالی برای بیست و دومین 
هفته متوالی علیه »بنیامین نتانیاهو« تظاهرات کردند و خواســتار 

استعفای او شدند.
فشارها علیه نخست وزیر رژیم صهیونیســتی روز به روز افزایش می یابد. 
فســاد اقتصادی و ناکارآمدی در مدیریت بحران کرونا، دو عامل اصلی فشــار 
علیه نتانیاهو اســت. طی ۲۱ هفته گذشته شهرهای مختلف فلسطین اشغالی 
شاهد تظاهرات علیه نتانیاهو بوده است. در آخرین تظاهرات، معترضان از مقر 
پارلمان رژیم صهیونیستی)کنست( به سمت محل اقامت نتانیاهو حرکت کردند.
معترضان خواستار استعفای نتانیاهو شدند و تأکید کردند که نخست وزیر 
به دلیل کثرت دروغ هایی که گفته، ارتباطش با واقعیت قطع شده است و مردم 
از بازی های سیاســی او خسته شده اند. به گفته رسانه های رژیم صهیونیستی، 
محل های اقامت نتانیاهو به مراکز اصلی تظاهرات علیه او تبدیل شده است. شنبه 
حدود 3۰۰۰ معترض در مقابل مقر اقامتش در قدس و تل آویو تجمع کردند.

روزنامه  هاآرتص نوشت که پلیس رژیم صهیونیستی خیابان های اطراف مقر 
رســمی نتانیاهو را بست. دعوت کنندگان به این تظاهرات به رغم شیوع کرونا، 
خواستار مشارکت گسترده مردم شدند. به گفته رسانه های رژیم صهیونیستی، 
پلیس این رژیم یک فعال به نام »ســدی بن شــطریت« را بازداشت کرد. بن 

شطریت اخیرا نتانیاهو را با هیتلر مقایسه کرده بود.

نماینده ویژه سازمان جهانی بهداشت هشدار داد، 
اگر اروپا زیرساخت های لازم را ایجاد نکند، با موج سوم 
همه گیری کرونا در اوایل سال ۲0۲۱ مواجه خواهد شد. 
داده های وبگاه »ورلد امتر « نشان می دهد شمار مبتلایان 
به ویروس کرونا در جهان از مرز ۵8 میلیون و 6۱3 هزار نفر 
گذشــت و شمار فوتی ها نیز به مرز یک میلیون و 388 هزار 
نفر رسید. در بسیاری از مناطق جهان، شیوع کرونا به شدت 
سرعت گرفته اســت. و تعداد مبتلایان و فوتی ها روز به روز 
در حال افزایش است. اروپا نیز از این قاعده مستثنی نیست.
نماینده ویژه سازمان جهانی بهداشت در این زمینه هشدار داده 
اگر اروپا همچون گذشته باز هم در ایجاد زیرساخت های لازم 
تعلل کند، با موج سوم و شدیدتر، در اوایل سال آینده میلادی، 
مواجه خواهد شــد. »دیوید نابارو نماینده« در مصاحبه ای با 
رسانه های سوئیس گفت: »اروپا در طول فصل تابستان فرصت 
ایجاد زیرســاخت های لازم را از دست داد. اکنون ما در موج 
دوم شیوع بیماری کرونا قرار داریم، اما اگر زیرساخت های لازم 
ایجاد نشود، در اوایل سال آینده موج سوم بیماری را در اروپا  
شاهد خواهیم بود«.نماینده ویژه سازمان جهانی بهداشت تاکید 
کرد، واکنش اروپا در مقابله با این بیماری، ضعیف بوده است.

تظاهرات در آلمان
از ســوی دیگر، شیوع گسترده موج دوم کرونا در آستانه 
سال نوی میلادی، نگرانی های زیادی را در بین مقامات اروپایی 
ایجاد کرده است. در آلمان»هلگا براین«، رئیس دفتر مرکل، 
خواستار رفتار محتاطانه شهروندان در آستانه کریسمس شده 
است.»اشــتفان زایبرت«، سخنگوی دولت آلمان، هم در این 
باره گفت:» از زمان اجرایی شدن محدودیت های جدید از دوم 
نوامبر)۱۲ آبان(، ما تنها موفق شده ایم صعود بسیار شدید و 
شیب دار نمودار مبتلایان را متوقف کنیم«. سخنگوی دولت 
آلمان همچنین شــمار تلفات کرونا در کشورش را بسیار بالا 
ارزیابی کرده و گفت:» حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ نفر روزانه جان خود 
را در کشور در اثر ابتلا به کرونا از دست می دهند. این چیزی 

سودان
میدل ایست آی: سال ۲۰۱8 تظاهرات مردم سودان علیه وضعیت نابسامان 
اقتصادی و رژیم اســتبدادی» عمر البشــیر« آغاز شده بود. دولت البشیر در پی 
سرکوب تظاهرات برآمده و بر اثر خشونت هایی که درگرفته است، ده ها تن کشته 
و ناپدید شــده اند. خانواده های مفقودشدگان طی دو سال گذشته، پیگیری های 
بسیاری را برای مشخص شدن وضعیت مفقود شدگان انجام داده اند، تا اینکه ۱۰ 
روز پیش دادستان سودان از کشف گورهای دسته جمعی، که احتمالا حاوی اجساد 

معترضان است، خبر داده است.
تایلند

ایسنا: هزاران تن از مردم تایلند، در حالی که شمار زیادی از آنها لباس دایناسور 
به تن داشتند، در بانکوک علیه نظام شاهنشاهی و »پرایوت چان اوچا« نخست وزیر 
این کشور، تظاهرات کردند. مردم در این تظاهرات گسترده، خواستار کناره گیری 

نخست وزیر و دولت و ایجاد اصلاحات در نظام پادشاهی شدند.
این نخستین جریان اعتراضی بزرگ از روز پنجشنبه گذشته تا کنون است. 
در آن روز ، نخســت وزیر تایلند گفته بود که پلیس از همه ابزارها علیه معترضان 

استفاده می کند.
اتیوپی

گاردین: محتوای یک گزارش محرمانه ســازمان ملل فاش ساخته، نیروهای 
نظامی وابسته به ارتش اتیوپی در منطقه »تیگرای« )شمال این کشور( با مقاومت 
سنگین جدایی طلبان رو به رو شدند و این مسئله، دورنمای یک »جنگ فرسایشی 
طولانی مدت« را نشان می دهد. این در حالی است که ارتش اتیوپی تهدید کرد که 
برای محاصره و تسلط بر مرکز ایالت تیگرای، از توپ و تانک استفاده خواهد کرد.

افغانستان
آریا: دفتر مطبوعاتی معاون ریاست جمهوری افغانستان اعلام کرد که تلفات 
حملات موشــکی روز گذشته به شــهر کابل، به ۱۰ کشته و ۵۱ زخمی افزایش 
یافته است. این دفتر خاطرنشــان کرد که اقدامات جدی برای بازداشت عاملان 
حملات موشکی به کابل آغاز شده است. صبح روز شنبه شهر کابل شاهد اصابت 
۲3 موشک بود و یکی از موشک ها نیز به محوطه سفارت کشورمان اصابت کرد، 

ولی به کسی آسیبی نرسید.

معترضان عصبانی گواتمالایی در اعتراض 
به کاهــش بودجه هزینه های آموزشــی و 
به  پارلمان،  نمایندگان  از ســوی  بهداشتی 
این کشور حمله کردند و  پارلمان  ساختمان 

بخش هایی از آن را به آتش کشیدند.
گواتمالا چند روزی اســت شــاهد اعتراضات 
خیابانی علیه دولت اســت. معترضــان می گویند 
در بودجه ســال ۲۰۲۱ این کشــور، بودجه بخش 
آموزش و بهداشت یافته است. به گفته معترضان، 
قانون گذاران این کشور به طور مخفیانه، بودجه را 

در میانه همه گیــری کرونا و طوفان های پی درپی، 
مورد مذاکره و تصویب قرار داده اند.

بر اساس فیلم های به اشتراک گذاشته شده در 
شبکه های اجتماعی، روز شنبه جمعیت معترض با 
حمله به ســاختمان کنگره، بخش هایی از آن را به 

آتش کشیدند و شیشه ها را خرد کردند. 
فارس در این باره به نقل از منابع خود نوشــته 
که، معترضان حدودا 7۰۰۰ نفر بودند و ابتدا مقابل 
کاخ ملی در »گواتمالاســیتی«، پایتخت گواتمالا، 
تجمع کــرده بودند، اما بعد از مدتی، اعتراض ها به 

خشونت کشیده شــد و پلیس برای متفرق کردن 
 معترضان وارد عمل شد و به سوی آنها گاز اشک آور

شلیک کرد.
گفتنی است، گواتمالا کشوری است در آمریکای 

مرکزی که حدود ۱8میلیون جمعیت دارد.
 99 درصد جمعیت این کشور اسپانیولی زبان 
و مســیحی هستند. فراورده های صادراتی گواتمالا 
قهوه، شــکر و موز اســت. با این حــال، گواتمالا 
 از فقیرتریــن کشــورهای قاره آمریکا محســوب 

می شود.

مقام مسئول در وزارت خارجه یمن به مناسبت 
روز جهانی کودک اعلام کرد بر اســاس آمارهای 
سازمان ملل ۱۲ میلیون و ۲00 هزار کودک در یمن 
نیازمند کمک های فوری انــد و بیش از ۵ میلیون 

کودک زیر ۵ سال نیز از سوءتغذیه رنج می برند.
تراژدی بزرگی که با حمله آل سعود به یمن از سال 94 
رقم خورده، کودکان زیادی را در این کشــور فقیر قربانی 
کرده. در همین رابطه یک مقام مسئول در وزارت خارجه 
دولت نجات ملی یمن به مناسبت روز جهانی کودک )۲۰ 
نوامبر-3۰آبان( خواســتار توقف جنایات ائتلاف سعودی 
در حق کودکان یمنی شــد. آنطور که خبرگزاری یمنی 

»المســیره« گزارش کرده، این مقام مســئول در وزارت 
خارجه یمن گفته جهــان در حالی روز جهانی کودک را 
گرامی می دارد که کودکان یمنی تحت فجیع ترین جنایات و 
تعرض های ائتلاف سعودی از جمله کشتار، بمباران مدارس، 
بیمارستان ها و سنگ اندازی در رسیدن کمک های انسانی و 

امثال آن در برابر چشم جهان قرار دارند.
وی که در این گزارش اشاره ای به نامش نشده این را 
هم گفته که، »بر اساس آمارهای سازمان ملل ۱۲ میلیون 
و ۲۰۰ هــزار کودک در یمن نیازمند کمک های انســانی 
هستند، بیش از ۵ میلیون کودک زیر ۵ سال از سوءتغذیه 
رنج می برند، بیش از یک میلیون کودک آواره هستند و بیش 

از دو میلیون کودک محروم از تحصیل هســتند؛ علاوه بر 
اینکه نبود واکســن ها منجر به فوت کودکان زیادی شده 
است... ائتلاف سعودی باعث کشته شدن بیش از سه هزار 
و 79۰ کودک و زخمی شدن بیش از چهار هزار و 89 نفر 

دیگر نیز شده است«.
 وی در ادامه ضمــن محکوم کردن خط خوردن نام 
ائتلاف سعودی از لیست ناقضان حقوق کودکان، از سازمان 
ملل خواست ائتلاف سعودی را به این لیست بازگرداند. وی 
در پایان از سازمان ملل و تمام سازمان های حقوق بشری 
در جهان درخواست کرد، جنایات در حق کودکان یمن را 

محکوم و برای توقف آن تلاش کنند.

است که باید بیشتر درباره آن فکر کنیم و نمی توانیم یک دقیقه 
آن را هــم بپذیریم«.آمار مبتلایان به کرونا در آلمان در حال 
افزایش است. بر اساس گزارش های منتشر شده ایالات آلمان 
می خواهند محدودیت های کرونایی موجود را تا ۲۰ دسامبر 
)3۰ آذر ماه( تمدید کرده و در صورت لزوم آن را تشدید کنند. 
همچنین طولانی تر شدن تعطیلات کریسمس در دستور کار 
ایالات آلمان است.انستیتو »رابرت کخ« آلمان هم از ابتلای 
نزدیک به ۲3 هزار نفر به طور روزانه به کرونا خبر داده است. 
در آلمان همچنین روز شنبه اعتراضاتی در شهرهای مختلف 
این کشور علیه محدودیت های کرونایی برگزار شد که در برخی 
مناطق، از جمله »لایپزیگ«، به خشونت و ناآرامی هایی منجر 
شد. بر اساس گزارش رسانه های آلمانی پلیس با تعداد زیادی 
از نیروهای خود در محل اجتماعات حضور داشت و اوضاع در 
برخی مناطق بسیار ناآرام گزارش شد.به گفته پلیس، برخی 
معترضــان به نیروهای پلیس حمله کرده و به ســمت آنها 

ســنگ پرتاب می کردند. یکی از کارکنان پلیس هم مجروح 
شد.اعتراضات علیه اقدامات ضد کرونایی همچنین، در برخی 
شهرهای دیگر آلمان، از جمله در »بوخوم« و »هانوفر« برگزار 
شــد.از زمان اعمال قواعد سخت قرنطینه ای در آلمان برای 
مهار کرونا از دوم نوامبر)۱۲ آبان( مرتبا اعتراضات گسترده و 
بعضا خشونت آمیزی در برخی شهرهای آلمان برگزار می شود.

یک میلیون مبتلا طی یک هفته
آمریکا نیز دست کمی از اروپا ندارد و مبتلایان و فوتی های 
کرونا در این کشور نیز به سرعت در حال افزایش است.دانشگاه 
»جانز هاپکینز« بامداد یکشنبه )به وقت تهران( اعلام کرد که 
تعــداد آمریکایی های مبتلا به ویــروس »کووید۱9«، از ۱۲ 
میلیون نفر فراتر رفته است.به نوشته وبگاه این دانشگاه، طی 
یک هفته گذشته نیز حدود یک میلیون مورد مبتلای جدید 
به این بیماری و همچنین بیش از ۱۰ هزار قربانی بر اثر ابتلا 
به آن ثبت شده است.پیش از این، شبکه »سی ان ان« گزارش 

داده بود، رقــم ۲۵۰ هزار قربانی کرونا آن هم طی فقط ۱۰ 
ماه در آمریکا ، از تعداد فوتی های ســالانه در این کشور بر اثر 
موارد مختلف )ســوانح رانندگی، بیماری، خودکشی و غیره( 

بیشتر است.
تعهد سران گروه ۲0

رهبــران گروه ۲۰ نیز در بیانیه پایانی نشســت خود در 
ریاض، به ظاهر متعهد شدند که بودجه توزیع عادلانه واکسن 
»کووید ۱9 « در سراسر جهان را تامین و بار بدهی کشورهای 
فقیرتر را کاهش دهند.  در پیش نویس بیانیه پایانی گروه ۲۰ 
که رویترز آن را منتشر کرده آمده است: رهبران ۲۰ اقتصاد 
بزرگ جهان روز یکشنبه متعهد خواهند شد که بودجه توزیع 
عادلانه واکسن، داروها و آزمایشات کووید۱9 در سراسر جهان 
را تامین کنند تا کشــورهای فقیر از آن محروم نمانند. آنها 
همچنین به کاهش بار بدهی این کشــورها متعهد شــدند.
رهبــران در این پیش نویس اعلام کردند، تمام تلاش خود را 
به کار می گیرند تا واکسن کرونا به صورت عادلانه و با قیمت 

مناسب در دسترس تمام مردم دنیا قرار بگیرد.
 به گزارش ایسنا اتحادیه اروپا در این نشست از کشورهای 
عضو گروه۲۰ درخواست کرد تا پایان سال ۲۰۲۰ برای تامین 
بودجه ابزارهای مقابله با کرونا در کشورهای بسیار فقیر مبلغ 
4.۵ میلیــارد دلار ارائه کنند.رهبران گروه ۲۰ اذعان کردند 
که کشورهای آفریقایی و کشورهای در حال توسعه کوچک 
با چالش هایی رو به رو هستند و این امر نشان می دهد برخی 
از این کشــورها ممکن است به دلیل شیوع کرونا به کاهش 
بار بدهی های خود نیاز داشته باشند.گروه ۲۰ همچنین اعلام 
کرد، به دنبال یافتن راهی برای وضع مالیات بر شرکت های 
بزرگ فناوری و در راس آنها گوگل، آمازون، فیس بوک، اپل 
و مایکروسافت است.شــرکت های غول اینترنتی از  شرایط 
دورکاری به وجود آمده در اثر شیوع کرونا بسیار سود برده اند 
و کشــورهای عضو اتحادیه اروپا مدت هاســت که به دنبال 

وضع چنین مالیات هایی بر این نوع شرکت ها هستند.

روزنامه ترکیه ای ینی شفق:
محمدبنسلمانجلادیاست

کهچوبحراجبهقدسزدهاست

بیستودومینهفتهتظاهراتضددولتیدرقدس
معترضانمقابلمحلاقامتنتانیاهوتجمعکردند

که در سراسر کشور دیده شد 
و دلیلی روشن و غیرقابل انکار 
برای پیروزی من در انتخابات 

است«.
ترامــپ همچنین، دیروز 
با انتشار رشته توئیت هایی از 
دموکرات خود  رقیــب  اقدام 
در تشــکیل زود هنگام کابینه 
انتقــاد کرد. ترامــپ در این 
پیام ها نوشت: »چرا جو بایدن 
به این سرعت در حال تشکیل 

کابینه است، در حالی که بازرسان من صدها هزار رأی تقلبی 
پیدا کرده اند، که برای تغییر نتایج چهار ایالت کافی اســت 
و بــه نوبه خود برای پیروزی مــن در انتخابات بیش   از حد 
کافی است؟«. وی در ادامه نوشت: »امیدوارم که دادگاه ها و 
قانونگذاران جرأت انجام کاری که باید برای حفظ ســلامت 
انتخابات و خود ایالات متحده آمریکا لازم اســت، را داشته 

باشند. جهان نظاره گر است!!!«
میراث ترامپ

روزنامــه آمریکایــی نیویورک تایمز نیــز  در تحلیلی 
نوشــت، انتصابات سیاسی ترامپ در بســیاری از ادارات و 
نهاد هــا با هدف جلوگیــری از تلاش های بایدن برای تغییر 

میراث وی، انجام می شود. 
این گزارش می افزاید: در طیف گســترده ای از ادارات و 
نهاد ها، منصوبان ترامپ تلاش می کنند مانع از آن شوند که 

بایدن بتواند میراث رئیس جمهور را تغییر دهد. آنها جا های 
خالی در هیئت های علمی را پر می کنند، در تلاشند قوانینی 
را که استاندارد های محیط زیستی را تضعیف می کنند، تکمیل 
کنند، قضات را معرفی و روند تایید صلاحیت آنها را در سنا 
سرعت می بخشــند و تلاش می کنند مقررات مراقبت های 
درمانی را که سال هاست اجرا می شوند، حذف کنند.به عنوان 
جدیدترین اقدام نیز اســتیون منوچین، وزیر خزانه داری، از 
تمدید برنامه های کلیدی وام اضطراری که بانک مرکزی یا 
فدرال رزرو با استفاده از آنها برای مشاغل، دولت های ایالتی 
و محلی و دیگر بخش های نظام مالی اعتبار در نظر می گرفت، 

خودداری کرد.
نیویورک تایمز در ادامه نوشــت: رئیس جمهور همچنان 
مانع از دسترسی بایدن به گزارش ها و مقامات می شود و به 
گفته بایدن، با این کار، واکنش کشور به همه گیری کرونا را 

تضعیــف می کند. ترامپ به جای تلاش برای کمک به گروه 
بایدن، بیش از دو هفته اســت که فعالانه به دنبال تضعیف 
مشروعیت پیروزی وی در انتخابات است.برخی از مشاوران 
ترامپ هیچ تلاشی انجام نمی دهند که این واقعیت را مخفی 
کند که اقدامات آنها با هدف مانع تراشی بر سر راه سیاست های 

بایدن حتی پیش از آغاز فعالیت وی انجام می شود. 
انتقاد پوتین از سیستم انتخاباتی آمریکا

»ولادیمیــر پوتیــن« رئیس جمهور روســیه، نیز طی 
مصاحبه ای با شــبکه »روسیا-۱« گفت، معتقد است برخی 
مشــکلات در سیستم انتخاباتی آمریکا وجود دارد اما تغییر 
الگوی قدیمی برعهده واشنگتن است.پوتین گفت: برای همه 
در جهان روشــن است، به نظرم برای آمریکایی ها هم وجود 
برخی مشــکلات در سیستم انتخاباتی ایالات متحده روشن 
است. وی افزود: به ما ارتباطی ندارد که آیا آنها نیاز به تغییر 

چیزی دارند یا خیر. 
این مســئله مربوط به مردم آمریکا و نمایندگان آنها در 
مجلس نمایندگان و رئیس جمهور است.رئیس جمهور روسیه 
در ادامه گفت که ارزیابی مشروعیت انتخابات آمریکا برعهده 
آمریکایی هاست.پوتین تاکید کرد که این مسئله خیلی مهم 
اســت، زیرا اعتماد مردم هر کشوری به رهبری سیاسی آن 
کشور، به مشروعیت انتخابات بستگی دارد. قبلا نیز سخنگوی 
کرملین گفته بود، روسیه برخلاف بسیاری دیگر از کشورها، 
عجله ای در تبریک گفتن به بایدن، پیروز احتمالی انتخابات 
آمریکا، نداشــته و نتیجه نهایی انتخابات هرچه باشــد، را 

خواهد پذیرفت.

مردم خشمگین در گواتمالا پارلمان را به آتش کشیدند

 حضور یک خبرنگار هلندی در نشســت مجازی 
و محرمانه وزرای دفاع کشورهای عضو اتحادیه اروپا 

جنجال به پا کرد.
 یورونیــوز اعلام کرده، »دانیل ورلان«، خبرنگار شــبکه 
»آر تی ال نیوز« هلند، پس از آنکه »آنک بایلولد«، وزیر دفاع 
هلند به اشتباه کدهای شناسه و رمز ورود به تماس ویدئویی 
وزرای دفاع کشورهای عضو اتحادیه اروپا در حساب توئیترش 
منتشر کرد توانســت وارد این نشست شده و در این جلسه 

محرمانه شرکت کند!
این خبرنگار که حوزه فناوری را پوشش می دهد پس از 
ورود به جلسه با حالتی شگفت زده برای وزرای دفاع اتحادیه 

اروپا دست تکان داد. 
جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 

نفوذ یک خبرنگار به نشست محرمانه اتحادیه اروپا جنجال به پا کرد

واکنش به حضور این خبرنگار در نشست محرمانه وزرای دفاع 
این اتحادیه خطاب به او گفت: »می دانی که وارد نشســتی 

محرمانه شده ای؟«.

»دانیل ورلان« هم در پاســخ به 
»جوزپ بــورل« می گوید، از حضور 
سرزده در نشست ویدئویی و محرمانه 
وزرای دفاع اتحادیه اروپا متاسف است 
و نشست ویدئویی را ترک خواهد کرد. 
جــوزپ بورل نیز خطــاب به او 
می گوید: »می دانی که عملی مجرمانه 
است نه؟ بهتر است قبل از اینکه پلیس 
سر برسد از نشســت بیرون بروی«. 
ایــن خبرنگار هلنــدی در نهایت در 
حالی که وزرای دفاع اتحادیه اروپا را از حضور ســرزده خود 

به خنده انداخته بود از تماس ویدئویی آنها خارج می شود.
هنوز مشــخص نیســت که آیا دانیل ورلان بابت تلاش 

موفقیت آمیزش برای ورود به نشست مجازی و محرمانه وزرای 
دفاع اتحادیه اروپا تحت تعقیب قرار خواهد گرفت یا خیر. با 
این حال این حادثه پرسش هایی جدی درباره میزان امنیت 
نشســت های ویدئویی اتحادیه اروپا در دوران شیوع ویروس 

کرونا به وجود آورده است.
»مارک روته«، نخست وزیر هلند در واکنش به این حادثه 
ضمن توبیخ شــفاهی وزیر دفاع کشورش گفته »این رویداد 
نشــان می دهد وزراء تا چه حد باید هنگام استفاده از توئیتر 

محتاط باشند«. 
یک منبــع آگاه در اتحادیــه اروپا نیز بــه خبرگزاری 
فرانســه گفتــه » نشســت مجــازی روز جمعه بــه دنبال 
رهــا  کاره  نیمــه  فــورا  ورلان  دانیــل  ناگهانــی   نفــوذ 

شد«.

سبحان محقق
هر چند در علوم انسانی و سیاسی، »قوانین علمی« به معنایی که در علوم 
طبیعی و ریاضی وجود دارد، یافت نمی شود، ولی برخی داده ها و گزاره ها وجود 
دارند که به گواه تاریخ، تا حدود زیادی صحیح و متقن هستند و لا اقل می توان 
آنها را  »قوانین شبه علمی« خواند. مثل این گزاره که »وحدت قدرت می آفریند« 
و تاریخ ثابت کرده که در بســیاری از مواقع، واقعاً چنین است. به عنوان مثال، 
مغول ها به این علت، قدرت برتر جهان در دوره میانه شــده بودند که چنگیز 
خان توانست میان قبایل متفرق در دشت های مغولستان بزرگ، وحدت ایجاد 
کند. او حتی برای اینکه وحدت میان مغول ها حفظ و تقویت شــود، دوســت 

خودش را که سردار برخی قبایل بوده، کشته است.
همین منطق در باره بسیاری از تمدن ها، کشورگشایی ها و امپراطوری ها، مثل 
مقدونی ها، سلوکی ها، امویان، عباسیان و عثمانی ها، نیز صحت دارد. به عنوان 
مثال، قبل از فتح شرق عالم توسط اسکندر، مقدونی ها و یونانی ها متحد شده 
بودند. اما، پس از مرگ اســکندر در بابــل، کل قلمرو او، که از مصر تا ایران و  

غرب هند را در بر می گرفت، بین سردارانش تقسیم شده است.
این مقدمات گفته شد تا شرایط امروز جهانی که خود در آن زندگی می کنیم 
را مدنظر قرار دهیم. جهان فعلی را می توان در دو گروه غرب حاکم و سایر جهان 
تحت ســلطه)که در اینجا آن را شرق می نامیم( تقسیم کرد. به عبارت دیگر، 
تمدن فعلی حاکم بر جهان، تمدن غربی اســت. این تمدن ویژگی های خاص 
خودش را دارد، که سه مورد بسیار مرتبط با بحث ما، »وحدت میان خودی«، 

»بهره کشی از دیگران« و »تمامیت خواه بودن« این تمدن است. 
در نگاه اول، شاید وحدت میان کلیت غرب، کمی غیر واقعی به نظر برسد؛ 
چون همان طور که می دانیم، واگرایی میان خود غربی ها بسیار شدید بوده است 
و آنها حتی دو جنگ جهانی را بین خودشــان تجربه کرده اند. در پاسخ به این 
شبهه مهم باید گفت که اولا، وقایعی مثل جنگ های اول و دوم جهانی، استثناء 
بوده اند و در غرب قاعده این است که آنها میان خودشان وحدت را هرچه بیشتر 
تحکیم می کنند ، که به  چند نمونه اشاره می شود. در آمریکای شمالی، ۵۰ ایالت 
با هم متحد شدند و ایالات متحده را به وجود آوردند.کشورهای انگلوساکسون، 
که انگلیسی زبان هستند و کانادا، آمریکا، انگلیس، استرالیا و نیوزیلند را شامل 
می شوند، آن قدر به هم نزدیک هستند که این مجموعه را به طعنه، پسرعموهای 
یکدیگر می خوانند. کشورهای اروپایی پس از جنگ جهانی دوم، به بهانه جامعه 

زغال و فولاد)۱9۵۱(، میان خود اتحادیه اروپا را به وجود آورده اند.
ثانیا، هر زمان که مسئله سر شاخ شدن با کشورهای مغلوب در هر کجای 
جهان در میان باشــد، وحدت میان کل غرب خودش را نشان می دهد، که در 
دســترس ترین آن، وحدت میان اروپا و آمریکا در قبال توســعه ایران اســت؛ 
»فدریکا موگرینی« مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا، اوایل خرداد 
ســال ۱397 گفته بود: در باره برنامه موشکی ایران، با آمریکا اختلافی نداریم. 
مشابه همین اظهارات را نیز مرتبط آمریکایی ها تکرار می کنند. به عنوان نمونه، 
»مورگان اورتگاس« ســخنگوی سابق وزارت خارجه آمریکا، ۲۱ خرداد ۱398 
گفت: با متحدان مان در باره ایران اختلاف نداریم. حتی کشور فرانسه، که گفته 
می شود با آمریکا اختلافات زیادی دارد، در مواجهه با قد علم کردن یک کشور 

مغلوب، همه اختلافات را یک شبه کنار می گذارد و متحد واشنگتن می شود.
دو ویژگی دیگر تمدن حاکم غرب، که از آنها نام بردیم، بهره کشی از دیگران 
و تمامیت خواهی اســت. در باره بهره کشی، کم و بیش وحدت نظر وجود دارد 
و فقط این نکته را ذکر می کنیم که ما بخشی از توسعه غرب هستیم و بخش 
اعظم مایه حیاتی توسعه کشورهای آمریکای لاتین، آفریقا و سایر نقاط جهان 
بر اساس ساز وکار نادرســت موجود، به غرب منتقل می شود، این سازوکار ها 
مثل آوندی که کارش انتقال آب و غذا از ریشه گیاه به شاخه ها و برگ هاست، 

بخش مهمی از مازاد کشورهای دیگر را به غرب منتقل می کنند.
ویژگی دیگر تمامیت خواهی اســت؛ تا کنون کشورها و قدرت ها اگر دست 
به کشورگشــایی می زده اند، با فرهنگ سایر جوامع کاری نداشته اند، اما اکنون 
غــرب می خواهد که همه کس را مثل خودش بکند و به اصطلاح، دســت به 

تسطیح فرهنگی بزند.
با این تفاصیل، اگر ما با غرب کاری نداشــته باشــیم، غرب با ما کار دارد 
و تا زمانی که زنده و قدرتمند هســت، همه داشــته های مادی و معنوی ما در 
خطر خواهد بود. لذا، کاملًا منطقی است که به فکر چاره باشیم و یکی از این 
چاره ها، دامن زدن به اختلافات در جوامع غربی است. این سیاست باید رویکرد 
همیشــگی محافل سیاسی و رســانه ای شرق باشد. بروز شکاف و اختلاف، هر 
چند برای غرب یک تهدید است، ولی برای شرق یک فرصت است و ما باید از 

این فرصت ها خوب استفاده بکنیم.
در یک جمع بندی، اکنون اگر می بینیم که جامعه آمریکا از هم گسیخته 
شده است و شکاف سیاسی میان طرفداران دو حزب اصلی در این کشور، هر 
روز بیشــتر و بیشتر می شــود و اگر می بینیم که انگلیس از اتحادیه اروپا جدا 
می شود و دیگران هم برای جدا شدن در صف ایستاده اند، این اتفاقات باید ما 
را خوشحال کند و باید بتوانیم از این فرصت ها نهایت بهره برداری را در راستای 

منافع خود بکنیم.

رئیس جمهور سوریه طی سه 
حکم جداگانه، »فیصل مقداد« را 
به عنوان وزیر خارجه ، » بشــار 
جعفری« را بــه عنوان معاون او 
و »بسام الصباغ« را نیز به عنوان 
در سازمان  دائم سوریه  نماینده 

ملل منصوب کرد. 
»بشار اسد« دیروز طی حکمی، 

فیصلالمقدادوزیرخارجهسوریهشد

»فیصــل مقداد«، را به عنوان وزیر خارجه ســوریه منصــوب کرد. به گزارش 
خبرگزاری فارس، دفتر ریاســت جمهوری سوریه ضمن اعلام خبر بالا افزود، 
بشار اســد در دو حکم جداگانه دیگر نیز، »بشار جعفری« را به عنوان معاون 
وزیر خارجه و »بســام الصبّاغ« ســفیر سوریه در سازمان ملل، را هم به عنوان 
نماینده دائم سوریه در این سازمان تعیین کرده است. جعفری تاکنون نماینده 

دائم سوریه در سازمان ملل بوده است. 
»ولید بن محی الدین المعلم« وزیر خارجه و معاون نخســت وزیر سوریه، 

روز دوشنبه )۲6 آبان( در 79 سالگی درگذشت.


